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ÚVOD

Jako téma své disertační práce jsem zvolil jednu z nejpozoruhodnějších

osobností dějin duchovního života raného novověku a zakladatele bezplatného

primárního školství, kterým se stal Josef Kalasanský. Tento světec bývá často

vyobrazen jako vysoký, hubený, asketický kněz v klerice s vážným výrazem

ve tváři.1 Jaký však byl Josef Kalasanský člověk, pedagog, duchovní učitel a

představený řádu? Barokní doba, ve které žil, a její zázraky jsou nám dnes vel-

mi vzdálené. Mnohé z jeho myšlenek se však objevují v moderních pedagogic-

kých směrech a po staletí ovlivňují školství v řadě zemí. Zbožné školy jsou ži-

votním dílem tohoto světce – životním dílem, které se věnovalo prospěchu dětí,

jejich výchově a vzdělávání. Pro toto dílo vzal na sebe Josef Kalasanský vše –

od neúnavné práce až po osobní potupení. Jeho cílem bylo udržet řád Zbožných

škol při životě a právě díky jeho snaze dnes vedou piaristé školy na 4 kontinen-

tech, ve 33 zemích světa. Dějiny piaristů a jejich zakladatele nejsou žádnou

legendou o životě světce, nýbrž historií odehrávající se na pozadí dramatických

proměn evropské společnosti a mnoha válečných konfliktů, mimo jiných

i války třicetileté, která skončila v roce 1648, tedy ve stejném roce, kdy svatý

Josef Kalasanský ve svých 91 letech zemřel.

Ve své disertační práci se pokusím, na základě analýzy primárních prame-

nů a studia odborné literatury, odpovědět na následující otázky: Které myšlenky

Josefa Kalasanského stály u zrodu piaristické spirituality? Čím se lišil Josef

Kalasanský od ostatních zakladatelů řeholních společností? Pokusím se odlišit

to, co je součástí každé křesťanské spirituality, od toho, co je typické právě pro

zakladatele řádu Zbožných škol. Na základě studia korespondence Josefa Kala-

sanského se pokusím popsat jeho duchovní život a způsob organizace primár-

ního a sekundárního školství.

Nedílnou součástí této práce bude také analýza pedagogického systému,

který Josef Kalasanský vytvořil, a jeho komparace s jezuitským školstvím. Na

1 K tomu: Příl. 2: obr. 7, s. 215.
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základě dostupných pramenů budu sledovat, na jaké kompetence kladl zaklada-

tel řádu Zbožných škol důraz u svých žáků a jaký byl podle něj obraz ideálního

učitele (řeholníka a kněze).

Klíčovým pramenem pro poznání počátků piaristického řádu a zrod piaris-

tické spirituality je korespondence zakladatele řádu Josefa Kalasanského. Dopi-

sy od něj nebo jemu adresované naplnily edici o 19 svazcích čítajících jedenáct

tisíc stran. Je dochováno téměř pět tisíc jeho spisů. Část písemných pramenů

byla zničena při „uspořádávání“ archivu v době rozpuštění řádu roku 1659.

v napoleonské době se ztratila také část akt o procesu proti piaristickému řádu.

Za posledních padesát let bylo publikováno několik prací o životě a půso-

bení Josefa Kalasanského, a to převážně v italské a španělské jazykové oblasti.2

Úroveň těchto biografií je však značné kolísavá. Mezi práce, které však nelze

opomenout, patří monografie, které publikoval Severino Giner Guerri.3 Stranou

naší pozornosti však nemohou zůstat ani práce dalších autorů jako Vicente Ta-

lenti, Urbano Tosetti, György Sántha, Loedegario Picanyol či Calasanz Bau.

Pokus o objektivní rekonstrukci života, od něhož nás dělí čtyři století, je

úkolem bezesporu obtížným, a to tím více, jedná-li se o světce, a navíc zaklada-

tele nového církevního řádu, jehož život byl přikryt řadou hagiografických

zpráv. Abychom však plně porozuměli jedinečnosti Kalasanského díla, musíme

jeho působení zasadit do širšího dobového kontextu. Jen tak vynikne originalita

a význam jeho duchovního úsilí. Mezi aspekty, které je třeba vzít v úvahu, patří

také dlouhověkost sledované osobnosti a změna prostředí, ve kterém žil. Zakla-

datel řádu piaristů se dožil téměř 91 let, z nichž 35 prožil ve Španělsku a zbytek

života v Římě. První období života strávil ve své vlasti za vlády Filipa

II. naplněné změnami politickými, náboženskými a kulturními, ale především

* Obr. s. 4: Calasanzio il santo dei bambini: Allegoria finale s’intravede un Cardinale che contempa
ammirato la grande opera del Calasanzio, in: Dipinti riguardanti la vita di San Giuseppe Calasanzio
eseguiti da Jose’ Gabriel Segrelles, s. 23, Převzato z: http://www.calasanzio-
roma.it/storici/archive/Segrelles.pdf (31. 5. 2010).
2 Mezi nejnovější patří: BOTANA, A. La escuela como proyecto evangélico, Madrid, 2002; TRILLA,
A. San José Calasanz, educación para todos, Barcelona, 2002; PADILLA, L. Instituciones de Calasanz
sobre la formación escolapia, Madrid, 1998; Congregación General: Espiritualidad y Pedagogía
de San José de Calasanz, Madrid, 1995.
3 Zejména práce nazvaná San José de Calasanz, Maestro y fundador, Madrid 1992, kterou lze považo-
vat za nejrozsáhlejší historickou monografii k námi sledované problematice, vychází z doposud nepub-
likovaných pramenů a přináší mnoho nových poznatků k počátkům piaristického řádu.
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zajímavé díky prosazení církevní reformy, iniciované koncilem v Tridentu. Te-

prve po příchodu do Říma, kde prožil převážnou část svého života, se plně po-

nořil do vzdělávání dětí z nejchudších vrstev.

Spiritualitou řádu Zbožných škol a činností zakladatele Josefa Kalasan-

ského se dlouhodobě zabývám při svém studiu na Katolické teologické fakultě

Univerzity Karlovy v Praze. Na toto téma jsem také přednesl dva příspěvky na

vědeckých konferencích.4 Zkoumaná problematika rovněž koresponduje s mojí

pedagogickou činností na KTF UK a výukou předmětu Dějiny pedagogiky.

4 Na konferenci Slánské rozhovory 2008 (Kolokvium k 350. výročí příchodu piaristů do Slaného) jsem
přednesl příspěvek „Spiritualita a pedagogika sv. Josefa Kalasanského“ a v roce 2009 na konferenci
nazvané od barokní piety k interiorizaci víry? (Problémy „osvícenského katolicismu“ a „katolického
osvícenství“) příspěvek „Piaristické poslání v době osvícenských reforem“.
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1 PLURALITA V JEDNOTĚ

Josef Kalasanský vyjadřuje v první větě svých Stanov důvod existence

náboženského řádu touto myšlenkou: „v Boží církvi se všechny náboženské řá-

dy snaží dosáhnout, pod vedením Ducha svatého, jediného a totožného cíle pro-

střednictvím svých specifických charismat, která jsou zdokonalením milosrden-

ství“5. Nejhlubším smyslem této Kalasanského myšlenky je, že celý život ná-

boženského řádu, navzdory různosti jeho charismat nebo rituálů, je cestou

k dosažení osobní svatosti každého jedince. Ale v širším smyslu přispívá celé

náboženství k tomu, že konání dobra se v církvi projevuje jako maximální vy-

jádření věčného života evangelia. A je to Duch svatý, kdo se svou nevyčerpa-

telnou plodností šíří po staletí ve své církvi variabilitu svých darů a charismat,

kdy hlavně nechává neustále klíčit nové formy zasvěceného života, v reakci na

potřeby lidstva.

Není jednoduché pochopit, proč se určitá konkrétní vyjádření zasvěceného

života musela vynořit v určitou dobu, a nikoliv dříve, pokud věříme, že potřeby

nebo problémy, kterým se takové náboženské řády později věnovaly, existovaly

vlastně už mnoho století předtím.

Nemoci, nevzdělanost, opouštění slabých, pohané atd., to všechno existo-

valo, co je svět světem, a logicky i v době, kdy se zrodila církev. Nicméně až

určitá historická doba uvedla koncept Ducha svatého ve své církvi jako záro-

dek, který posléze vyrostl v plodný strom, jehož stín poskytl ochranu této po-

třebné části lidstva. Avšak nebylo by to bývalo pro lidstvo i Ducha svatého pro-

spěšné už mnohem dříve? Tato odpověď leží na dně záhady svobodné vůle Bo-

ží, vždyť Bůh si stejným způsobem přál, aby se jeho syn narodil zrovna v určitý

historický den, a ne nějaký jiný. Důležité je ale hlavně to, že bohatství darů Bo-

žích se nepřestává projevovat po celá staletí.


[…]

tolskou vizitací a osudem řádu.
V listopadu umřel otec Mario Sozzi a v pozici zástupce předsta-
veného ho nahradil otec Esteban Querubín.

1644 V červenci umřel papež Urban VIII. a jeho nástupcem se stal
Inocenc X. Pokračuje v Apoštolské návštěvě a Komisi kardinálů.

1645 17. 7. 1645, na třetím shromáždění komise se vyhlašuje znovu
ustanovení otce Josefa Kalasanského generálním představeným
řádu. Ukvapená radost.

1646 Na pátém tajném shromáždění dochází k definitivnímu odvolání
generálního představeného a snížení řádu na obyčejnou kongre-
gaci bez svatých slibů (Inocenc X., 16. 3. 1646: „Ea quae pro
felici“).

V celé této záležitosti hrál zásadní roli Mons. Francisco Albizzi,
který vystupoval proti Kalasanskému a jeho řádu.

1647 6. 5. 1647: zemřel otec Pietrasanta v Gesú.

1648 5. 1. 1648: zemřel otec Esteban Querubini.

1648 1. 8. 1648: sobota, otec Josef Kalasanský slavil poslední mši.
Goya tuto událost zvěčnil ve svém slavném obraze Poslední při-
jímání svatého Josefa Kalasanského, namalovaném v roce 1819
z pověření kolegia svatého Antona v Madridu.
V těchto posledních dnech zavolal otce Fedele, aby šel k papeži
Inocenci a získal apoštolské požehnání a plnomocné odpustky „in
articulo mortis“. A tak se i stalo. v ten samý den poslal otce Berra
a Caputiho do Vatikánské baziliky, aby políbili nohy soše svaté-
ho Petra a poprosili ho o požehnání a jeho jménem učinili přísahu
svatému Petrovi a svatým apoštolům, že chce zemřít ve svaté víře
katolické (Morelli).
18. 8.: Zjevuje se mu Panna Marie se zemřelými piaristy.
24. 8. 1648: Požádal o papežské požehnání „in articulo mortis“ a
přijal pomazání nemocných.
Řím: 25. 8. 1648: Smrt svatého Josefa Kalasanského.

210

27. 8.: Pohřben v kostele svatého Pantaleona, na pravé straně
hlavního oltáře.

1650 Začíná první fáze beatifikačního procesu.

1651 Začíná také informativní proces, pod ochranou kardinála Marzia
Ginettiho, velkého ochránce svatého Josefa Kalasanského a řádu,
který nic nezmohl proti Albizzimu a dalším.

1656 24. 1. 1656: Alexandr VII.: „Dudum felicis recordationis“, Zbož-
né školy byly znovu uznány kongregací s jednoduchými sliby.

1669 23. 10. 1669: Klement IX.: „Ex iniuncto nobis“, znovu uznány
náboženským řádem.

1684 13. 3. 1684: Inocenc XI., prostřednictvím breve „Nuper pro par-
te“, vyhlašuje zproštění piaristů povinnosti podléhat běžnému
soudnictví.

1728 8. 9. 1728: Benedikt XIII.: Vyhlašuje hrdinskost ctností otce Jo-
sefa: titul ctihodný.

1731 1. 5. 1731: Klement XII.: „Nobis quibus“, povolení k vyučování
hlavních věd.

1748 18. 8. 1748: Benedikt XIV.: „Coelestis Paterfamilias“, Blahosla-
vení Josefa Kalasanského.

1755 Je umístěna mramorová socha Josefa Kalasanského ve vatikánské
bazilice, dílo Inocence Spinazziho.

1767 16. 7. 1767: Klement XIII.: „Admirabilis sane“, kanonizace Jose-
fa Kalasanského.

1819 První měsíce roku 1819. Goya už měl 73 let a trpěl dlouhou ne-
mocí. Komunita svatého Antonína v Madridu pověřuje Goyu ma-
lováním obrazu svatého Josefa Kalasanského, který má být pově-
šen na připraveném oltáři dříve, než přijde 27. srpen, což je svá-
tek svatého Josefa Kalasanského. Měl být dokončen za tři měsí-
ce. Goya lhůtu splnil a odevzdal obraz „Poslední přijímání svaté-
ho Josefa Kalasanského“. Obraz byl umístěn na oltáři v měsíci
květnu roku 1819.

1948 13. 8. 1948: Pius XII.: „Providentissimus Deus“, Josef Kalasan-
ský prohlášen za patrona všech křesťanských škol.
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OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

Obr. 1: Mapa rodného kraje Josefa Kalasanského

Obr. 2: Řím na konci 16. století748

748 Převzato z: http://www.piaristen.at/stthekla/Calasanz_moderner_Heiliger.pdf, s. 2 (31. 5. 2010).
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Obr. 3: Kostel svaté Doroty749

Obr. 4: Generální kurie piaristického řádu750

749 Převzato z: http://www.piaristen.at/stthekla/Calasanz_moderner_Heiliger.pdf, s. 3 (31. 5. 2010).
750 Převzato z: http://www.scolopi.org/ita/desdelacuria/popup/fachadaactual.htm (31. 5. 2010).
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Obr. 5: Pracovní stůl Josefa Kalasanského751

br. 6: Boty Josefa Kalasanského752

O

751 Převzato z: http://www.scolopi.org/ita/desdelacuria/popup/habitacion6.htm (31. 5. 2010).
752 Převzato z: http://www.scolopi.org/ita/desdelacuria/popup/habitacion9.htm (31. 5. 2010).
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Obr. 7: Josef Kalasanský753

Obr. 8: Znak řádu Zbožných škol

Obr. 9. Podpis Josefa Kalasanského754

753 Převzato z: http://www.piaristen.at/stthekla/Calasanz_moderner_Heiliger.pdf, s. 10 (31. 5. 2010).
754 Převzato z generálního archivu řádu Zbožných škol.
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