Posudek školitele

Doktorand ThLic. PhDr. Marek Matějek, Ph.D. podal na Katolické teologické fakultě UK v akademickém roce 2009/10 disertační práci (ve studijním programu teologie, studijním oboru katolická teologie) s názvem *Duchovní rozměr zakladatelského díla Josefa Kalasanského*. Rozsáhlá práce má kromě úvodu, závěru a příloh osm bohatě členěných kapitol.

Ve své disertační práci analyzuje jednotlivé aspekty díla Josefa Kalasanského, které se odrážejí v oblasti sociální, církevní, náboženské, duchovní, pedagogické a historické. Vychází z analýzy primárních pramenů, zejména Kalasanského korespondence, opírá se o kritické edice Picanyolovu, Sánthovu, Vilá Paláovu a další biografické prameny. Hlavní zájem je upřen na spirituální a pedagogický profil osobnosti zakladatele piaristů, aniž pomíjí aspekt historický a na specifikou roli jeho „Zbožných škol“.

První kapitola *Pluralita v jednotě* je věnována úvahám o pluralitě řeholních společenství, spiritualit, jejich dějinnému zasazení a specifičnosti jejich charismatu. Je to kapitola uvádějící, mnoho věcí by bylo dobré ještě dotáhnout, ale chápu, že si touto obecnou kapitolou autor vytváří předpole pro další kroky.

Marek Matějek si je vědom důležitosti prvních let, kdy se rodila specifická cesta Kalasanského a kdy se s vehemencí, na základě jeho zkušeností v Římě, vkořenila do jeho spirituality i práce myšlenka preference chudých a kdy pochopil, jaký význam má jeho duchovní a pedagogická práce pro církev a Boží království. (*První léta*, kapitola druhá).

Třetí kapitola má spíše historický ráz. Vidíme tíživou situaci vzdělávání, jeho systém, ocitáme se v prostředí školy u sv. Doroty, z níž se postupně zrodí Kalasanského dílo. Autor nás také seznamuje s přehodnocenou historickou verzí o vzniku Zbožných škol.

O jejich počátcích, nové koncepci primárního školství, středoškolského vzdělání, myšlenky o základní škole pro všechny a úloze dalších pokusů katolické církve v této oblasti jsme informováni ve čtvrté kapitole *Zrození nové školy*. Nechybí ani podkapitola mapující vznik škol pro dívky, které byly Kalasanského koncepcí ovlivněny.

Klíčovou se mi zdá být kapitola pátá *Charisma a spiritualita*. Doktorand se zaměřuje na specifické rysy spirituality Josefa Kalasanského, nahlíží je v citátu z Regest Calasantianum: „V krajní chudobě a krajní pokoře ve vztahu k řádu a na díle, které má za cíl vyučovat malé chudé a nejchudší děti.“ Současného učitele jistě zaujme, že být učitelem v tehdejší době znamenalo spřátelit se s těmito ctnostmi, chudobou a pokorou. Jsou ještě další charakteristiky specifického charismatu Kalasanského, které autor připomíná: prostota, trpělivost, radost.

V širších teologických perspektivách je představena *Spiritualita řádu* (kapitola pátá) ze spirituality zakladatele vycházející: její trinitární a christologické ukotvení, mariánský ráz, idea vzdání se světa, rozvoj teologálních ctností, modlitba, služba církvi. V popředí však stojí vztah k chudým, v nichž vidí Kalasanský obraz Krista. Matějek hezky ukazuje na propojení mnišství, kněžství a učitelství ve spiritualitě piaristů. Zajímavé jsou podkapitoly týkající se praxe duchovního života, denních modliteb, osobní modlitby a postu a odříkání.

Jaký má být piaristický pedagog, jaké jsou hlavní rysy jeho osobnosti (láska k Bohu a bližnímu, trpělivost, pokora, chudoba, čistota), jaký je jeho vnitřní život, jaká jsou specifika piaristické kněžské služby, to jsou náměty kapitoly šesté *Osobnost učitele*.

Sedmá kapitola je věnována *Vzdělávací instituci Josefa Kalasanského*. Tedy organizaci a strukturu pedagogického systému. Z popisu vyplývá, že Josefu Kalasanskému „můžeme přiznat, že jako první zavedl metodu rozdělení žáků do tříd“ na základním stupni vzdělání (s. 132), že otevřel dostačující vzdělání i těm, kteří už nemohli pokračovat v dalším studiu. Autor podrobně rozebírá devítitřídní systém, organizaci a metodu výuky samé a formu zkoušek.

Z celého odkazu Josefa Kalasanského je jisté, že intelektuální a kulturní vzdělání vrcholilo ve vzdělávání náboženském (osmá kapitola *Náboženské vzdělání*), které má duchovní, mravní, ale také společenský rozměr.

K disertační práci je připojeno několik zajímavých a dokreslujících příloh. Zejména je zdařilý *Chronologický přehled*.

ThLic. PhDr. Marek Matějka, Ph.D. si vytkl za cíl „prozkoumat dílo a působení Josefa Kalasanského v oblasti vzdělávání a výchovy a faktory, které vedly k založení řádu Zbožných škol“ (s. 187). Lze konstatovat, že se mu to zdárně podařilo. Oceňuji především jeho práci s prameny a špičkovou sekundární literaturou (z mnoha Asiain, Bau, Gasína Durán, Padilla a především Sántha a Vilá Palá, oceňuji i zapracování našich badatelů a spisovatelů: Bartůšek, Zemek, Kollár). Věřím také, že práce s prameny je po všech stránkách korektní, neboť dobrým konsultantem byl doktorandovi pan doktor Václav Bartůšek, Ph.D.

Oceňuji vzhled do spirituální dimenze osobnosti i odkazu Josefa Kalasanského i do sociálních souvislostí jeho díla. Oceňuji také to, že tato odborná práce přináší nejen informace a odborné analýzy, ale i duchovní inspirace.

Dovolím si ovšem i kritiku, která se týká především nerovnoměrného stylu. Nacházíme krásné jazykově a stylisticky vytříbené pasáže, ale mezi nimi občas zakopneme o neupravené stylistické kameny a neučesané překlady a zejména v počátku práce příliš zbytečné obecnosti.

Občas také ulétne v překladu přesné terminologické uchopení *Oficio Parvo de la Virgen* asi není nejlépe překládat jako Malá pobožnost. Nejde spíše o „malé hodinky“? Není ona hlavní kapitola z r. 1698, v níž byla fixována modlitba růžence spíše generální kapitulou (s. 96)? Občas začíná věta malým písmenem, zejména u písmena v. Zbytečná kosmetická vada!

Docela bych se rád něco podrobnějšího dozvěděl o problémech s církevní institucí, které piaristé měli, o nichž je občas zmínka. Myslím, že to je dobrým téma k obhajobě.

Závěr je však jednoznačný. Práce je přínosem pro pochopení osobnosti a odkazu velkého pedagoga, kněze a křesťana Josefa Kalasanského. Po té, co by prošla k úpravou stylistickou a jazykovou, bych doporučoval její publikování. Může se stát mimo jiné i dobrou duchovní četbou a inspirací. Práci doporučuji k obhajobě.

doc. ThDr. Václav Ventura, Th.D.
Praha, 9. srpna 2010